
 

Città di Pianella 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
AREA FINANZE E CONTABILITA' 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  N.ro 438 del 05/06/2018 

REGISTRO GENERALE N. 438 del 05/06/2018 
 

Determina di Settore N. 34 del 05/06/2018 
Proposta N. 560 del 30/05/2018 

 
OGGETTO: SERVIZIO TRAMITAZIONE DATI SIOPE+ AFFIDAMENTO. 

CIG: Z3523CE022 

 

RICHIAMATO il Decreto MEF del 14/06/2017 coordinato con il Decreto MEF del 25/09/2017, 

che ha disciplinato le modalità e i tempi di attuazione delle disposizioni del comma 8 bis dell’art. 14 

della legge 196 del 2009, prevedendo la graduale applicazione della rilevazione SIOPE+; 

-SIOPE+ chiede a tutte le Amministrazioni pubbliche di cui al comma 2 dell’art. 1della Legge 196 

del 2009 quanto segue:   

a) ordinare incassi e pagamenti al proprio Tesoriere  o cassiere utilizzando esclusivamente 

ordinativi informatici emessi secondo lo standard definito AgID; 

b) trasmettere ordinativi informatici al Tesoriere / cassiere solo ed esclusivamente per il tramite 

dell’infrastruttura SIOPE gestita dalla Banca d’Italia; 

Considerato che l’avvio in produzione è previsto dal 1° ottobre 2018 e considerato che l’Ente 

intende avvalersi della Banca Popolare di Bari-Tesoriere Comunale-, circa la tramitazione dei flussi 

di cui sopra; 

Considerato che con nota Prot. 9420 del 25/05/2018 è stato richiesto preventivo-offerta alla Banca 

Popolare di Bari per il servizio di trasmissione dei dati in relazione a quanto previsto per il SIOPE+; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, e s.m.i. ai sensi del quale per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di 

fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTO  il preventivo-offerta  della Banca Popolare di Bari   pervenuto al  protocollo in data   

28/05/2018 n. 9506, che ha comunicato la disponibilità ad effettuare il servizio di tramitazione 

attraverso il proprio outsourcer  Cedacri per un canone annuo  di € 1.000,00 comprensivo di IVA; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto; 

 DATO ATTO che la sottoscritta, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi 

dell’art.10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 

seguente codice identificativo della gara CIG:Z3523CE022 ;  

VISTO il  Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con atto di C.C. N. 10 del 28.03.2018; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante  

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

TANTO premesso e considerato; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi  

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

VISTO il Decreto sindacale n. 2 in data 09.02.2017 con il quale la sottoscritta è stata nominata        

responsabile  dell’area Finanziaria; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  N.ro 438 del 05/06/2018 

DETERMINA 

 
1 - LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 - DI AFFIDARE alla Banca Popolare di Bari – Tesoriere comunale – P.I. 00254030729, il 

servizio di tramitazione dati in relazione a quanto previsto per il SIOPE +;    

3 -DI DICHIARARE la ammissibilità e regolarità della spesa in oggetto ex articolo 163, comma 2 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mmi. 

4 - DI IMPEGNARE a favore del Tesoriere Comunale la complessiva somma di €1.000,00 

(IVA22%  compresa), per far fronte alle obbligazioni del presente provvedimento, imputando la 

spesa al cap.786/1  gestione competenza del bilancio c.e.f.  

5 - DARE ATTO che la predetta gara risulta individuata con il seguente codice C.I.G. 

Z3523CE022; 

6-DI DISPORRE che il contratto  venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, 

secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

7-DI PROCEDERE alla liquidazione senza ulteriore atto, dopo il ricevimento di regolare fattura 

elettronica emessa dalla Banca e previa verifica della conformità; 

8-DI ASSICURARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, attraverso il 

rilascio del parere favorevole  reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

9-DI DARE altresì atto che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate 

situazioni di conflitto di interessi; 

10-DI TRASMETTERE il provvedimento assunto al responsabile del servizio finanziario ai fini 

dell'apposizione del competente visto di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267 del 

18/08/2000; 

11-DI DARE ATTO che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
      

  Mirella DI DONATO 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 560 del 30/05/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile RAG.  DI DONATO MIRELLA in data 05/06/2018 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 560 del 30/05/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Pianella, lì 05/06/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 RAG. DI DONATO MIRELLA 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  N.ro 438 del 05/06/2018 

 

 

 

 

 

 

 
 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 


